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رئیس هیئت  مدیره مجمع خیرین کشور،  فعالیت منسجم تر مجمع خیرین کتابخانه ساز یا تشکیل و ثبت مجمع جدید، با حضور علاقه مندان به این حوزه 
را پیشنهاد کرد. به گزارش ایبنا، حبیب ا... بور بور گفت: متأسفانه، انجمن خیرین کتابخانه  ساز که سال 1392 تاسیس شد، تاکنون در حد انتظار فعالیت 

نکرده است. پیشنهاد می کنم، رسانه ها با برنامه های تبلیغی، مشارکت ناشران و خیران را برای آغاز به کار دوباره مجمع خیرین کتابخانه  ساز جلب کنند.

 مجمع »خیرین کتابخانه ساز«
باید منسجم تر عمل کند 

...گزارش 
پیش بینی قیمت هر صفحه کتاب 

در نمایشگاه سی و دوم! 

کاغذ،  بهای  مهارنشدنی  به ظاهر  تــورم 
کتاب  قیمت  بــر  ناخوشایندی  تــاثــیــرات 
در سه مــاه اخیر داشته اســت. به گــزارش 
ایبنا، بررسی ها نشان می دهد که قیمت 
متوسط هر جلد کتاب، در نمایشگاه کتاب 
تهران سال آینده، از 41 هزارتومان فراتر 
خواهد رفت. تورم شدید در بازار کاغذ که 
نرخ هربند کاغذ تحریر را، تنها ظرف یک  
ــرده، ناشران را بر سر  ســال، چهار برابر ک
دوراهی قرار داده است. آن ها شک دارند که 
مخاطبان کتاب که عمدتا از طبقات متوسط 
روبه پایین جامعه هستند، بتوانند افزایش 
تردید ها،  ایــن  کنند.  تحمل  را  قیمت ها 
در روزهــایــی که به دلیل نزدیک شــدن به 
نمایشگاه کتاب تهران باید روزهای سرعت 
گرفتن چرخ دنده های صنعت نشر باشد، 
نگرانی ها را بیش از پیش افزایش داده است 
و از آینده ای نامطلوب بــرای این صنعت و 
صدالبته، وضعیت کتاب وکتاب خوانی در 

جامعه خبر می دهد.

تورم سرسام آور	 
ــازار نشر ما، یکی از  به عنوان نمونه، در ب
پرمصرف ترین کاغذ ها برای انتشار کتاب، 
کاغذ تحریر اندونزی 70 گرمی است که 
مناسب انتشار کتاب در قطع رقعی است. 
ایــن نــوع کاغذ، در آذرمـــاه ســال گذشته، 
با قیمت بندی 81 هــزارتــومــان به دست 
ــت،  ــر اس ــاش ــان ن ــم ــه ه مــصــرف کــنــنــده ک
می رسید اما این رقم، طی ماه های اخیر، 
ــزار تومان رسیده و به عبارت  به 330 ه
ــت. مطابق با  دیگر، چهار برابر شــده اس
فرم های استاندارد و مرسوم در چاپ کتاب، 
هر کتاب در قطع رقعی، در فرم های 16 
صفحه ای چاپ می شود. حال ،اگر میانگین 
تعداد صفحات کتاب را 208 صفحه درنظر 
بگیریم)این رقم در دی ماه 210 صفحه ثبت 
شده است(، هر کتاب به 13 فرم کاغذ نیاز 
دارد. اگر شمارگان هزار نسخه ای را برای 
کتاب لحاظ کنیم، برای چاپ چنین کتابی، 
به 13 هزار برگ کاغذ اندونزی نیاز است که 
برابر است با 13بند کاغذ. با این حساب، 
چنین کتابی با قیمت امروز، به چهار میلیون 
و 290 هزارتومان کاغذ نیاز دارد. اگر در 
خوش بینانه ترین حالت و بدون توجه به نرخ 
تورم قیمت کاغذ در ماه های گذشته، فرض 
کنیم قیمت کاغذ تا پایان ســال، از بندی 
350 هزارتومان فراتر نــرود، کتاب هایی 
که برای نمایشگاه ســی ودوم کتاب تهران 
آمــاده می شوند، صفحه ای 246 تومان و 
با قیمت متوسط بیش از 41 هــزار تومان 
قیمت گذاری خواهند شد! کاملا مشخص 
است که این روند صعودی قیمت ها، چقدر 
بر بازار کتاب و جمعیتِ کتاب خوان کشور 

تاثیر منفی خواهد گذاشت.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: فردی با ارسال پیامک به همسرم، 
زندگی ما را به جهنم تبدیل و مرا به شریک 
ــی ام، بدبین کــرده اســت. چگونه  ــدگ زن
مــی تــوانــم مــوضــوع را بــه صــورت قضایی 

پیگیری کنم تا اصل قضیه روشن شود؟ 
پاسخ: پیشنهاد می کنم ابتدا برای مشورت 
به یکی از مراکز معتبر مشاوره خانواده مراجعه 
کنید. بسیاری از مسائل و مشکلات خانوادگی 
با کمک مشاوران خانواده قابل حل است. اگر 
مشکل شما با کمک مشاوران خانواده و سپس 
گفت و گو و مشورت با دوستان و اطرافیان 
خیرخواه و خردمند، برطرف نشد، به عنوان 
آخرین راه حل به دادگاه مراجعه کنید. اگر قصد 
دارید موضوع را با همکاری همسرتان از طریق 
دادگاه پیگیری کنید، می توانید با ارائه تصویر 
پیامک دریافتی علیه ارسال کننده آن به اتهام 
ایجاد مزاحمت به دادسرا شکایت کنید. ماده 
641 قانون مجازات اسلامی بیان می کند: 
»هرگاه کسی به وسیله تلفن یا دستگاه های 
مخابراتی دیگر، برای اشخاص ایجاد مزاحمت 
نماید، علاوه بر اجرای مقررات خاص شرکت 
 مخابرات، مرتکب به حبس از یک تا شش ماه 
محکوم خواهد شد.« اگر ارسال کننده پیامک 
به شما یا همسرتان توهین کرده است، اتهام 
توهین یا قذف را نیز، در شکایت خود ذکر کنید. 
قذف یعنی به دیگری نسبت ناروای زنا دادن. 
در صــورت نسبت دادن یک جرم به دیگری 
)مثلا رابطه نامشروع یا سرقت( و عدم اثبات آن، 
شخصی که به او تهمت زده شده، می تواند علیه 
اتهام زننده شکایت افترا طرح کند. مجازات 
افترا، تا یک سال حبس یا تا 24 ضربه شلاق 
است. اگر شخصی به دیگری نسبت »زنا« یا 
»لواط« دهد و نتواند این اتهام را ثابت کند، به 
حد »قذف« یعنی هشتاد ضربه تازیانه محکوم 
خواهد شد. همچنین، توهین به افراد، از قبیل 
فحاشی و استعمال الفاظ رکیک، چنان چه 
موجب حد قــذف نباشد، موجب مجازات 
شلاق تا هفتاد و چهار ضربه یا پنجاه هزار تا یک 
میلیون ریال جزای نقدی خواهد بود. )ماده 

608 قانون مجازات اسلامی(

 جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

ــلام، کمتر  ــ ــران و بلکه جــهــان اس ــ ــخ ای ــاری در ت
اندیشمندی را مانند خواجه  نصیرالدین توسی 
می توان یافت؛ عالمی ذوالفنون که بر اکثر شعب 
ــت و آثــاری فاخر و  ــان خــود احاطه داش علوم زم
تأثیرگذار از خود بر جا گذاشت؛ آن گونه که هر 
دانشمند و محققی، صرف نظر از گرایش و تخصص 
علمی، با بررسی مکتوبات خواجه، وی را یکی از 
صاحب نظران رشته خود می یابد و از کثرت و عمق 
آثار نابغه توس به وجد می آید. او فقط در ریاضیات، 
صاحب بیش از 30 اثر است که در برخی از آن ها، 
مانند »الشکل القطاع«، نظریات جدیدی را در این 
رشته مطرح کرد. خواجه نخستین کسی بود که 
»حالات شش گانه مثلث کروی در قائم الزاویه« را به 
کار برد. این نظریات و نیز احاطه او بر علوم ریاضی، 
از نابغه توس، منجمی توانمند و مهندسی کم نظیر 
ساخت. طرح ساخت بنای رصدخانه مراغه و به کار 
گرفتن استادانه قواعد ریاضی در فنون مهندسی، 
یکی از جلوه های علمی شخصیت اوست. خواجه در 
علم فلسفه، احیاگر اندیشه ابن سینا بود و با نگارش 
کتاب »شرح اشــارات«، به دفاع از مکتب فلسفی 
بوعلی پرداخت و پاسخ های قاطعی به ایراد های 
منتقدانی مانند »امام فخر رازی« داد. خواجه در علم 
کلام نیز، سرآمد بود و اثر گرانسنگ وی، »تجرید 
الاعتقاد«، همچنان به عنوان کتابی قابل اعتنا در 
این رشته، پس از 700 سال، در حوزه های علوم 
دینی تدریس و بررسی می شود. او در ادبیات نیز، 
با نگارش رساله »معیار الاشعار«، توانایی خود را در 
علم »عَروض«، به رخ صاحب نظران کشیده است. 
بیهوده نیست که از خواجه  نصیرالدین توسی، با 
القابی مانند »استادالبشر«، »افضل علما«، »سلطان 
فقها«، »سرآمد علم«، »اعلم نویسندگان« و »عقل 

حادی عشر« یاد می کنند.

علم آموز خستگی ناپذیر	 
خواجه نصیرالدین را باید یکی از نوادر دوران خود 
و بلکه سراسر تاریخ ایران شمرد. برخی او را تالی 

ابن سینا می دانند؛ ادعایی که به دلیل احاطه 
کم نظیر خواجه بر علوم زمان خود، اصلًا گزاف 
نیست. او مدت مدیدی را، پیش از هجوم مغولان، 
در قلعه های مستحکم اسماعیلیان سپری کرده 
و به دور از ادعاهای سران فرقه باطنی، همچون 
آمــوزه »تعلیم« و »قیامت« و نیز، گرایش آن ها به 
خلافت عباسی و دور انداختن دیدگاه های پیشین، 
به تحقیق و تتبع در آثار ذی قیمتی پرداخته بود 
که در کتابخانه های کهن سال دژهای مستحکم 
اسماعیلیان وجود داشت. رهــاورد این سال ها، 
ــلاق نــاصــری« و  آثـــار گرانسنگی همچون »اخـ
»رساله المعینه« بود که هر دو اثر را در قلعه های 
قُهستان و به نام ناصرالدین و پسر وی، حاکمان 
تحریر  رشته  بــه  ــان،  ــراس خ جنوب  اسماعیلی 
درآورد. افــزون بر ایــن، خواجه تا پیش از هجوم 
مغولان، هجرت از نیشابور و اقامت اجباری در 
دژهای اسماعیلیان، در محضر استادان بنامی به 
کسب دانش پرداخت که »کمال الدین محمد«، 
»سراج الدین قمری«، »قطب الدین سرخسی«، 
»فرید الدین دامــاد«، »ابوالسعادات اصفهانی« و 
حتی عارف مشهور، »فریدالدین عطار نیشابوری« 
از آن جمله هستند. خواجه نصیرالدین توسی، پیرو 
مذهب تشیع بود. جدش، »محمد بن حسن« که 
خواجه فقه و حدیث را از وی فرا گرفت و دایی اش، 
»نورالدین علی بن محمد« که معلم منطق و حکمت 

نابغه توس بود، از شیعیان خطه خراسان بودند.

دستاوردهای یک همراهی اجباری	 
بسیاری از مورخان معتقدند که همراهی خواجه 
نصیرالدین توسی با مغولان، نه از سر رغبت، بلکه از 
سر اکراه بوده است. پس از فتح دژهای اسماعیلیان 
و تسلیم شدن رکن الدین خورشاه، آخرین سرکرده 
آن ها به مغولان، خواجه نصیر در زمــره افــرادی 
قرار گرفت که هولاکو با احترامی توام با اجبار، 
نزد خود نگه داشت. دلیل همراهی هر چه بود، 
دستاوردهای مهمی برای ایران و جهان اسلام در 
پی آورد. تسلط خواجه به علم ستاره شناسی، به 
شدت مورد توجه مغولان خرافه پرست قرار گرفت. 
آنان که نابغه توس را منجمی آگاه از طالع بینی و 
آینده گویی فرض می کردند، دست وی را برای 
فعالیت های علمی باز گذاشتند و چنین بود که 
بسیاری از کتاب های ذی قیمت کتابخانه های 
قلعه های الموت و میمون دژ، از آتش جهل مغول، 
مصون ماند و به دست باکفایت خواجه نصیرالدین 

توسی حفظ شد.

پناهگاه دانشمندان مسلمان	 
او با آن که در دربار هولاکو سِمَتی رسمی نداشت، 
اما در همه امور، طرف مشورت قرار می گرفت. 
موقع شناسی و راهکارهای خردمندانه و کارآمد 

وی برای اداره امور، به تدریج اعتماد هولاکو را 
جلب کرد و ثمره این اعتماد، نجات بسیاری از 
اندیشمندان و مفاخر فرهنگی، ادبــی و علمی 
جهان اسلام از تیغ بی دریغ مغولان بود. برخلاف 
تهمت های ناروایی که برخی به نابغه توس زده و 
می زنند، او در نجات دانشمندان جهان اسلام، 
اصلًا توجهی به اعتقادات مذهبی آن ها نداشت. 
نمونه ای برجسته از ایــن نجات یافتگان، »ابن 
ابی الحدید« متکلم و اندیشمند سنی و معتزلی 
مذهب است؛ نویسنده ای که اثر مشهور »شرح 
نهج البلاغه« از اوست. خواجه به دلیل تلاش های 
مستمر برای حفظ میراث علمی جهان اسلام، 
مورد ستایش و تکریم عموم دانشمندان مسلمان 
قرار گرفته و می گیرد. »ابن شاکر« از دانشمندان 
ــاره نابغه توس می نویسد:  بنام اهل سنت، درب
ــوش رو و کریم  »خواجه بسیار نیکو صــورت و خ
و سخی و بردبار و خــوش معاشرت و زیــرک و با 
فراست بود و یکی از سیاستمداران روزگار به شمار 
می رفت« و علامه حلی، شاگرد بلندآوازه و شیعی 
مذهب خواجه نصیرالدین توسی، درباره استاد 
خود می گوید: »خواجه بزرگوار در علوم عقلی و 
نقلی تصنیفات بسیار دارد و در علوم دین بر طریقه 
شریف ترین  او  نوشت.  کتاب ها  شیعه  مذهب 
دانشمندی بود که من دیــده ام« و »ابن فوطی«، 
شاگرد حنبلی مذهب خواجه، کتابدار کتابخانه 
رصدخانه مراغه و نویسنده اثر مشهور »مجمع 
الآداب فی معجم الالقاب«، در 50 جلد، درباره او 
می نویسد: »خواجه مردی فاضل و کریم الاخلاق 
و نیکو سیرت و فروتن بود و هیچ گاه از درخواست 
کسی دلتنگ نمی شد و حاجتمندی را ردّ نمی کرد 

و برخورد او با همه با خوش رویی بود.«
منابع:

احوال و آثار خواجه نصیرالدین توسی؛ محمدتقی 

مدرس رضوی؛ تهران؛ اساطیر؛ 1370

اول(؛  )مجلد  توسی  نصیرالدین  خواجه  یادنامه 

انتشارات دانشگاه تهران؛ 1336

خواجه نصیرالدین توسی، آسمان هنر و آفتاب زمین؛ 

پناهی سمنانی؛ نشر ندا؛ تهران؛ 1376

به مناسبت روز بزرگداشت یکی از نوابغ خطه »توس« 

پل ارتباط میان علوم»انسانی« و»فنی«؛شاهکار مهندسی »خواجه نصیر« 
صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

12 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

بخش تولید کتاب های صوتی، 
موجب افــزایــش ارزش سهام جهان کتاب

شرکت انتشاراتی »سیمون اند 
شوستر« شده است. به گفته مدیر اجرایی این 
انتشارات، در سال 2018 ، فروش کتاب صوتی 
بی سابقه بوده است. به گزارش خبرگزاری کتاب 
ایران به نقل از »گودایریدر«، انتشارات »سیمون 
اند شوستر« آمریکا از فروش بالای کتاب های 
صوتی در سال گذشته خبر داده و اعلام کرده که 
بخش تولید کتاب های صوتی، موجب افزایش 

ارزش سهام این شرکت شده است.

پیش بینی افزایش 2برابری در آمد	 
کارولین رایدی، مدیر اجرایی انتشارات »سیمون 
اند شوستر« می گوید: سال گذشته، حدود 825 
میلیون دلار از طریق فروش کتاب های صوتی 

درآمد کسب کردیم و امیدواریم امسال، این رقم 
به دوبرابر این میزان برسد. انتشارات »سیمون 
اند شوستر« یکی از بخش های اصلی شرکت سی 
بی اس آمریکا در شهر نیویورک و جزو معتبرترین 
مؤسسات انتشاراتی این کشور است. این موسسه 
هارپرکالینز،  مثل  نشری  موسسات  کنار  در 
ــاوس، از بــزرگ ترین مراکز  ــدوم ه پنگوئن و رن
چاپ کتاب به زبان انگلیسی در جهان محسوب 

می شود.

افزایش چشمگیر فروش کتاب های دیجیتال	 
مدیر انتشارات» سیمون اند شوستر« می گوید: 
به لطف فروش کتاب های صوتی و بخش تولید 
کتاب های دیجیتال، این انتشارات نیز رونق 
خاصی را تجربه می کند، هرچند، در زمینه کتاب 
صوتی ،در رده پایین تری نسبت به چند شرکت 

دیگر قرار دارد. وی تصریح می کند: سال 2018، 
در بخش کتاب های صوتی، موفقیت چشمگیری 
را تجربه کردیم و حتی فروش بخش دیجیتال نیز، 
در مقایسه با سال 2017، نزدیک به 50 درصد 

رشد داشت.

بازار داغ »کتاب های صوتی« در آمریکا 


